_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1289.10.2021

Santo André, 07 de outubro de 2021.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1141/2020 – G.P. – Proc. 6449/2020, protocolado sob o nº 23685/2020, onde solicita revisão
das informações referentes ao Processo de Revitalização e Manutenção da Praça José Raul Poletto –
Jardim Oriental, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não há cronograma

estabelecido para revitalização a curto ou médio prazo, contudo, a área está cadastrada para
análise de intervenção futura, em razão de indisponibilidade orçamentária no momento.

Os serviços de limpeza, capinação e roçagem, estão no cronograma da Secretaria.

Ofício nº 1108/2021 – G.P. – Proc. 945/2021, protocolado sob o nº 3980/2021, onde solicita
informações sobre pedido de poda de árvores, localizadas à Rua Maria das Graças da Silva, altura do
nº 53 – Parque Erasmo Assunção, esclarecemos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, que os serviços

de poda foram realizados.

Observa-se que os pedidos estão inclusos no cronograma unificado de poda, registrados nos
Sistemas: SIA, COLAB e Processos Administrativos, obedecendo a tabela abaixo:

JULHO 4 e 14
AGOSTO 2 e 12

SETEMBRO 1 e 5
OUTUBRO 8 e 9

NOVEMBRO 3 e 10
DEZEMBRO 6, 11 e 13

Finalizando, a poda ou supressão de qualquer árvore, em caráter de emergência, somente
ocorrerá, após vistoria por técnico legalmente habilitado, justificando a necessidade do corte.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003900390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1289.10.2021 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1712/2021 – G.P. – Proc. 6329/2021, protocolado sob o nº 14815/2021, onde solicita
informações sobre indicação e respectivo processo referente à instalação de telas protetoras ao
entorno do campo de futebol localizado à Praça Monsenhor Antunes – Vila Scarpelli, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi cadastrada
para atendimento tão logo seja possível, em razão de indisponibilidade orçamentária no
momento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003900390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.